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Forord

Børn er fascinerende, og børn er vigtige – to meget gode grunde til at ville vide
mere om dem. De er fascinerende, fordi de på samme tid er ligesom voksne og
dog forskellige:På den ene side har de helt åbenbart forudsætningerne for at ud-
vikle samtlige de anlæg og evner, vi sætter så høj pris på hos voksne mennesker,
og samtidig har de særlige aldersspecifikke evner og behov, som vi bliver nødt til
at anerkende, respektere og tage hånd om.En anden grund til, at børn er fascine-
rende, er, at indbegrebet af det at være barn er at ændre sig, og det er en intellek-
tuel udfordring og en følelsesmæssig tilfredsstillelse at følge, hvordan det nyfødte
barn udvikler sig – fra spædbarn til børnehavebarn, skoleelev og teenager – og
redegøre for de underliggende mekanismer. Har oplevelserne i de allerførste år
varige følger for udviklingen af barnets bevidsthed? I hvilket omfang bestemmes
vi af vor genetiske arv? Hvorfor er visse børn hurtigere til at lære at tale? Hvor-
dan påvirkes børn i forskellige aldre af skilsmisse? Findes der en optimal måde at
lære børn at løse problemer på? Disse og mange andre spørgsmål opstår i det dag-
lige arbejde med at tage sig af og opdrage børn, og det er spørgsmål, vi gerne vil
finde svarene på, om ikke andet for at tilfredsstille vor nysgerrighed.

Men børn er også vigtige, fordi vort samfunds fremtid afhænger af den måde,
hvorpå vi opdrager og uddanner den næste generation. Og endnu en gang op-
står der en lang række spørgsmål i den forbindelse. Findes der bestemte, »rigtige«
måder at opdrage børn på og hjælpe dem til at virkeliggøre deres potentiale? Er
der risikofaktorer, som vi bør være opmærksomme på og undgå? Er tidlige tegn
på aggressivitet hos barnet en advarsel om senere voldelighed og kriminalitet? Er
børn i stand til at kompensere for ikke at have gjort en række vigtige erfaringer
på det sædvanlige tidspunkt, f.eks. etablering af et tæt forhold til forældrene i
spædbarnsalderen eller at stifte bekendtskab med trykte tekster allerede lang tid
før skolealderen? Svarene på disse spørgsmål har ikke alene betydning for dem,
der har ansvaret for barnets opvækst; de er også en hjælp til dem, der har ansva-
ret for at udstikke retningslinjer for uddannelses-, sundheds- og socialpolitik, der
kan fremme børnenes interesser.

Børnepsykologien forsøger at besvare spørgsmål som de ovenstående ved at
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etablere en fond af informationer gennem objektive undersøgelser. I stedet for
blot at udtrykke bestemte personers subjektive opfattelse drager børnepsykolo-
gien konklusioner om børns udvikling på et faktuelt grundlag. Selvom børne-
psykologien stadig er en meget ung videnskab,har den gennemgået en fantastisk
udvikling over de sidste 50 år. Det ville være umuligt, endog uhensigtsmæssigt,
at forsøge at få alle børnepsykologiens aspekter med i en relativt koncis indfø-
ring som denne. I stedet forsøger denne bog at give et overblik over de seneste
års væsentligste nye resultater inden for de mest omdiskuterede områder. Bogen
er således tænkt som en indføring i, hvad børnepsykologi er, og hvad børnepsy-
kologien har opnået som disciplin. Bogen er skrevet for enhver, der ønsker at
finde ud af, hvad børnepsykologien kan tilbyde – hvad enten det er, fordi de står
for at skulle påbegynde et kursus i psykologi, eller fordi emnet er relevant for de-
res arbejde som lærer, socialarbejder,psykiater, advokat eller simpelthen på grund
af nysgerrighed med hensyn til,hvad der egentlig motiverer børn.Bogen er skre-
vet, så den kan læses af en person, der ikke har et forudgående kendskab til em-
net.Selvom jeg har forsøgt at undgå tekniske begreber,har det i visse tilfælde væ-
ret nødvendigt at anvende sådanne. Disse er trykt med fed skrift, og første gang
de optræder i teksten, ledsages de af en definition i marginen. Bagest i bogen
findes der endvidere en ordliste med definitioner af samtlige begreber. Endelig
optræder der en række grå bokse i teksten,hvori bestemte problemstillinger, som
optræder i teksten, behandles mere indgående.Ved afslutningen af hvert kapitel
findes der en liste med yderligere litteraturhenvisninger for dem, som måtte øn-
ske at gå i dybden med de emner, der diskuteres i bogen. Det kan meget vel vise
sig, at et af kriterierne på denne bogs succes er det omfang, i hvilket den kan in-
spirere læserne til at drage nytte af disse henvisninger og fortsætte deres arbejde
med disse spørgsmål.

Rudolf Schaffer
University of Strathclyde
Glasgow, Scotland
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